
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

72 Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 16 de Fevereiro de 2023 • Edição IVDCCLXIV

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO AYRES 

C.N.P.J. (MF): 06.554.075/0001-09 

CLÁUSULA D~IMA - DO EQufLIBRIO ECONÔKICO-ll"INANCEIRO 

Fíwtciic:ê'i"AYRES 

A recompos ição dos valores dos serviços reger -se-ão de forma a manter o equillbrio econômico 
financeiro do CONTRATADO, o u seja, mantendo-se o mesmo percentual de lucro do preço do 
serviço ofertado em sua p roposta n a época da licitação. 

PARAGRAFO PRIMEIRO - o equilíb rio econômico-financeiro será solicitado expressamente pelo 
CONTRATADO quando d a entrega da fatura de serviços, d evendo apresen tar planilha de custo 
d etalhada d a ~poca d a licitação e atual, com os documentos comproba tórios dos custos, que serâ 
analisad o pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - n ão serão con s ide r ados p e d idos de recomposição d e preços 
relativamente a faturas anteriormente entregues, mesmo que essas ainda não tenham sido 
quitadas. 

PARAGRAFO TERCEIRO - o preço cobrado n ão poderá, em hipótese alguma , ser s uperior ao 
praticado pelo CONTRATADO ao público em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os 
d escontos p romocionais praticados pelo CONTRATADO. 

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DO PAGAMENTO 

O pagamento será efetuado m e n sal.men te. em m oeda n acional. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O p agamento será feito 30 (trinta) dias contados d a a presentação da nota 
fiscal/fatura, estando esta devidaniente atestad a pelo setor comp etente. 

PARAGRAFO SEGUNDO - Tendo em vista o prazo concedido para p aga.m.ento, não h averâ, dentro 
deste prazo, isto é, da apresentação da cobrança à data do efetivo pagamento sem atrasos, 
nenhuma forma de atualização d o valor devido. 

PARÁ.GRAFO TERCEIRO - Nenhum pagamento serâ efetuad o à CONTRATADA e nquanto for 
pendente d e liquidação qualquer obrigaçã o financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade 
ou inadim.pll:ncia contratual . 

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DA FISCALIZAÇÃO 

A execução do presente Contrato serA fiscaliza.da pelo Diretor do Setor Administrativo Financeiro do 
CONTRATANTE. 

PARÁGRAFO ÚNICO - o servidor referido e.note.rã, em regis tro, todas as ocorrências r e lacion a d as 
com a execução do contrato, determinando o que for n ecessário à regularização das faltas ou 
defeitos obseivados. 

CLÁUSULA Di:CIMA-TERCE IRA - DAS PENALIDADES 

Pela in execuçã o total ou p arcial deste Contrato, o CONTRATANTE poderã a plicar ã CONTRATADA, 
garantida a prévia defesa e segundo a exten são d a falta en sejada, as pen alid ades previstas n o art. 
87 da Lei n .0 8 .666/93. 

PARAGRAFO PRIMEIRO - E m caso d e aplicação d e multas , o CONTRATANTE observará o p ercentual 
d e 0 ,5% (cinco d écimos por cento ) sobre o valor estimado d o contrato por d escumprimento d e 
qualquer clâusula contratual ou d.a tomada de preços. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - As multas poderão deixar de ser a plicad as em casos fortuitos ou motivos 
de força maiores d evidamente justificados pelo CONTRATADO e aceitos p elo CONTRATANTE. 

PARAGRAFO TERCEIRO - As multas a plicadas serão descontadas d e p agamentos porventura 
d evidos ou cobradas judicialmente. 

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA • DOS CASOS DE RESCISÃO 

O presente contrato será rescindido excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dis postos no art . 
78 da Lei n .0 8.666/93, sob qualquer uma das formas descritas n o artigo 79 d a m esma le i. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Em caso de r escisão administrativa d ecorrente da inexecução to tal ou parcial 
do contrato. o CONTRATADO não terá direito a espécie alguma de indenização, sujeitando-se às 
con sequê ncias contratuais e legais, reconhecidos os dire itos d a Administração , assegurada a ampla 
defesa. 

CLÁUSULA DÉCIMA-QUINTA · DOS RECURSOS 

Dos atos do CONTRATANTE decorrentes da aplicação da Lei n. 0 8.666/93, cabem os recursos 
dis p ostos no seu art. 109. 

CLÁUSULA DJtclMA-SEXTA • DA PUBLICAÇÃO 

O extrato do presente Contrato será publicado no Diário Oficial do Município, no prazo previs to no 
parágrafo único do art. 6 1 da Lei n.0 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA-StrlMA - DOS CASOS OMISSOS 

Os casos omissos serão decididos pela Administração Con tratante , aplicando-se o que dispõe a Lei 
nº 8.666/93, suas alterações e demais preceitos de direito público. e . supletivamente, os princlpios 
da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. 

CLÁUSULA DJtclMA-OITAVA · DO FORO 

Fica eleito o foro da Com arca d e Floriano, Estado do Piaui, da Justiça Comum, para dirimir as 
questões derivadas deste Contra to. E por estarem de acordo, depois de lido e achad o conforme o 
presente con trato lavrado em três vias , assinam as partes a baixo. 

Francisco Ayres (PI), 07 d e fevereiro d e 2023. 

TESTEMUNHAS: 

CONTRATANTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO AYRES·PI 

WF COMERCIO DE OAS LTDA 

CONTRATADO 

ld: 167C380EC327 ACD2 

~ 
118.UMA 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA • PIAU( 

CNPJ n•: 06.553.739/0001·07 

PORTARIA li° 0157/2023 

lllhuma - Piauí, 115 ele fevereiro de 2023. 

O PREFEITO IIUJOCIPAL DE lllHUIIA, ESTADO DO PIAul, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Art. 65, inciso Vl da Lei Orgânica do Município 

de lnhuma-PI; 

RESOLVE: 

Art.. lª . EXODRAR, por medidas administrativas e do interesse deste 
Poder Executivo Municipal, a Sra. ~ ÉBORA BEZERRA PIKBEIRO, portadora 
do CPF nª 930.727.1593-91 e RG n• 2.143.300 BSP/PI, do cargo de Beczetárla 
Interina Mllllicipal de Trabalho e Aç&o Comunitária do Município de Inhuma-PI, 
nomeada atravé s da Portaria nº 038/2 022 de 27 de abril de 2022. 

Art. 2 º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10 de fevereiro de 2 023. 

Publique--. Reptre--. Cumpra-ae. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Inhuma-PI, 15 de fevereiro de 2023. 

ELBERT HOLAJIDA MOURA 

Prefeito Municipal 

ld:OE28973C91EBACE8 

PORTARIA N" 058/2023 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA- PIAUf 

CNPJ o•: 06.553.739/0001·07 

lllhuma - Piauí, 115 de fevereiro de 2023. 

O PREFEITO IIUJOCIPAL DE IIIHUMA, ESTADO DO PIAul, no uso d e suas 
atribuições legais e nos t ermos do Art. 65, inciso Vl da Lei Orgânica do Município 
de lnhuma-PI; 

RESOLVE: 

Art. lº - NOMEAR, por medidas administrativas e do interesse deste Poder 
Executivo Municip al, a Sra. MARIA DO SOCORRO GONÇALVES DE MOURA 
LEAL, portadora do CPF nº 489.899.673-68 e RG nº 857.216 SSP/PI, para o 
cargo de Secretária Mllllicipal de Aaafatêncla Social e Cidadania do Município de 
Inhuma-PI. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10 de fevereiro de 2 0 2 3 . 

Publique--. Reptre--. Cumpra--. 

G a b inete do Prefeito Municipal d e Inhuma-PI, 15 de fevereiro de 2023. 

ELBERT HOLANDA MOURA 

Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

